
   PORTARIA Nº 1.532 – DE 04 DE NOVEMBRO DE 2.014 

Dispõe sobre a nomeação dos participantes da Comissão para preparação 
das discussões para a elaboração ou atualização do Plano Municipal da 
Educação e dá providências correlatas. 

O Prefeito Municipal de Floreal, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. 

           R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os seguintes integrantes que constituirão a Comissão de 
Preparação das discussões para a elaboração ou atualização do Plano Municipal da Educação: 

Segmento Titular RG Suplente RG 

01 - Representante 
do Poder Executivo 

João Manoel de 
Castilho 

14.725.089-4 Zilda Garcia de 
Almeida Castilho 

13.217.765-1 

01 - Representante 
do Poder Executivo 
(Contabilidade) 

Ivanger Barreto 
Camin 

25.540.284-3 Marcelo Alessandro 
de Paula 

25.183.175-9 

01 – Representante 
do Departamento 
Jurídico 

Milton Arvecir 
Lojudice 

7.733.215 Antonio Cézar 
Scalon 

11.082.076 

01 - Representante 
da Secretaria 
Municipal da 
Educação 

Alessandra Camin 
Scalon 

25.183.146-2 Solange Ap. 
Tinarelli Lessi 

14.725.316-0 

01 –Representante 
de Gestor da 
Educação Infantil, 
Fundamental I e 
Fundamental II 

Luciane Gueia 
Machado Garcia  

29.139.304-4 Patrícia da Silva 
Horn 

28.946.114-5 

01 – Representante 
de professores da 
Educação Infantil, 
Fundamental I 

Roberta Maria 
Marques de Souza 

22.542.377-7 Celia Regina Condi 
Bergamasco 

10.487.336-X

02 – 
Representantede 
Pais da Educação 
Infantil, 
Fundamental I 

Naira Regina da 
Costa 
Alessandra Carla 
Batelo Moriale 

24.381.632-7 
 
26.133.957-6 

Silmara Maria Berti 
Jacomine 
Fernanda Cajuela 

30.753.054-1 
 
33.846.903-5 

01 – Representante 
do Conselho 
Municipal de 
Educação 
 

Joseane Renee de 
Grande Marin 

26.880.437-0 Carmen Lúcia Rossi 
Barbosa 

26.293.059-6 

01 – Representante 
do Conselho do 
FUNDEB 

Silvana Cristina de 
Mattos Perezi 

24.569.328-2 Everton Antonio 
Pereira 

28.295.240-8 

 

 
 
 
 
 
 
 

    



01 – Representante 
do Conselho da  
Alimentação 
Escolar 

Joana Saurin de 
Oliveira  

25.381.312-8 Valéria Regina 
Rossi Marson 

21.688.696-X

01 – Representante 
do Conselho 
Tutelar  

Cleonice Pereira 
Lemos 

15.623.191-8 Aurora Ap. de 
Souza 

34.548.244-X

01 – Representante 
da Câmara 
Municipal 

Solange Cristina 
Benini 

18.971.408 Marcio Aparecido 
Donato 

14.725.353 

01 – Representante 
do Gestor da 
Unidade Escolar 
Estadual 

Rogério Sebastião  26.647.171-7 Paulo César 
Francisco 

32.183.177-9 

01 – Representante 
de docente da 
Unidade Escolar 
Estadual 

Ana Paula 
Seminate Sbroggio 
Galoro 

12.532.834-5 Antonio Aparecido 
Lungatti 

11.082.044 

01 – Representante 
de pai de aluno da 
Unidade Escolar 
Estadual 

Nildicéia Ap. 
Pereira Barros 

25.199.800-9 Suieli Cristina 
Viviane 

19.929.169 

Art. 2º - Os integrantes acima nomeados deverão: 

a) Realizar atividades que manifestam a vontade política e administrativa de 
contribuir e participar da gestão da Educação Municipal, especialmente as 
referentes à REVISÃO e ATUALIZAÇÃO do Plano Municipal de Educação. 

b) Atualizar, acompanhar e monitorar o Plano Municipal de Educação. 

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                         

 

                                                        JOÃO MANOEL DE CASTILHO 
                                                                        Prefeito Municipal 


